ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV STROJÍRENSKÉ TECHNOLOGIE

MONITORING VYSOKORYCHLOSTNÍCH SVAŘOVACÍCH

PROCESŮ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

AUTOR: Vladimír Korec

VEDOUCÍ PRÁCE: doc. Ing. Marie Kolaříková, Ph.D., IWE

STUDIJNÍ PROGRAM: B 2342 Teoretický základ strojního inženýrství

STUDIJNÍ OBOR: 2301R000 Studijní program je bezoborový

Praha 2022

Prohlášení

Tímto prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením

doc. Ing. Marie Kolaříkové, Ph.D., IWE, a to pouze pomocí podkladů uvedených v seznamu

použité literatury v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při

přípravě vysokoškolských závěrečných prací, vydaným ČVUT v Praze 1. 7. 2009.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne: ……………………………… ………………………………………

Podpis autora

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval paní doc. Ing. Marii Kolaříkové, Ph.D., IWE za odborné vedení

mé bakalářské práce, věcné připomínky, trpělivost a vstřícnost při konzultacích. Taktéž bych

rád poděkoval všem konzultantům, kteří se na práci podíleli.

5

Anotace

Název diplomové práce: Monitoring vysokorychlostních svařovacích procesů
Autor práce: Vladimír Korec

Vedoucí práce: doc. Ing. Marie Kolaříková, Ph.D., IWE

Konzultant: Ing. Bc. Šárka Němcová, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Vysoká škola: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ústav: 12133 – Ústav strojírenské technologie

Vedoucí ústavu: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE

Rozsah práce: 38 stránek, 9 tabulek, 41 obrázků

Klíčová slova: Bodové svařování, Odporové svařování, Vysokorychlostní
kamery, Monitorování

Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá způsoby monitoringu tvorby svarové čočky odporového
bodového svařování za použití vysokorychlostní kamery. Teoretická část se zabývá vlastnostmi
vysokorychlostních kamer, jejich typy a principy jejich funkce. Jsou zde diskutovány podobné,
již provedené experimenty, z nichž vycházely parametry použité pro návrh vlastního experimentu,
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1 Úvod
Použití vysokorychlostních kamer má velkou výhodu v mnoha různorodých aplikacích,
jsou schopny zaznamenávat rychle probíhající děje vysokou snímkovací rychlostí a v dnešní
době i ve velice dobré kvalitě. Je dobré je používat u procesů, které jsou pouhým lidským
okem, či jinými konvenčními kamerami nezaznamenatelné. Dají se používat v nebezpečných
prostředích a díky jejich použití se eliminuje lidská chyba a nepřesnost. Díky tomu se dají velice
dobře použít jak ve vědě při záznamu rychle probíhajících fyzikálních procesů, tak i v průmyslu,
především při automatizaci.

V průmyslu se vysokorychlostní kamery využívají často v automatizovaných procesech,
které probíhají ve vysokých rychlostech, příkladem může se může stát obráběcí stanice CNC,
kdy za přítomnosti vysokorychlostní kamery lze kontrolovat, zda obrábění probíhá správně,
zda je správně nastavená řezná rychlost nebo velikost třísky. To lze z dat kamery v průběhu
měnit a tím zvýšit efektivitu nebo snížit opotřebení nástroje. Další příklady použití
vysokorychlostních kamer v průmyslu můžou být ku příkladu balící a jiné výrobní linky,
kontrola jakosti v automobilovém průmyslu (lze sledovat např. odvíjející se svitek plechu, kdy
je kamera schopna zachytit mikropraskliny, či jiné možné vady), v leteckém průmyslu lze
kamerami sledovat proudění vzduchu při obtékání křídla a mnohem více.

Vysokorychlostní kamery se hojně využívají ve zkušebnictví, např. crash testy
automobilů, zkoušky kinematických vlastností střel, rázové zkoušky (metoda „Charpy“) a další.

Tato práce je zaměřena na způsob zachycení vzniku svarové čočky při odporovém
bodovém svařování za pomocí vysokorychlostní kamery. V úvodní části práce je pojednání o
vysokorychlostních kamerách – jejich princip fungování, druhy a jsou zde zmíněny oblasti
použití. Dále je pojednání o druzích odporového svařování se zaměřením na bodové. Na konci
teoretické části jsou zmíněny již provedené experimenty, které mají podobnost
s problematikou tohoto experimentu. V praktické části je následně popsáno rozvržení
experimentu, použité stroje a komponenty a na konci jsou diskutovány výsledky. Přínosem
této práce je způsob rozvržení experimentu, při kterém lze sledovat tvorbu svarové čočky za
laboratorních podmínek, vhodné parametry svařovacího stroje a správně nastavené
parametry vysokorychlostní kamery.

2 Vysokorychlostní kamery

2.1 Úvod

Vynálezce vysokorychlostní kamery byl americký inženýr Morton Sultanoff, který
pracoval pro americkou armádu v Aberdeen Proving ground a v roce 1950 sestrojil kameru,
která byla schopna pořizovat 100 000 000 obrázků za sekundu. Tato kamera byla schopna
zachytit malou rázovou vlnu po explozi. [1] Od té doby se tyto kamery zdokonalovaly – ať už
v rámci snímků pořizovaných za sekundu, tak co se týká kvality rozlišení snímků v MPx
(Megapixel). Dnes se vysokorychlostní kamery dají i levněji pořídit. Ovšem historicky to byla
velmi nákladná zařízení. Kupříkladu kamera Kodak MASD SP 2000, která byla na trhu dostupná
v letech 1980 až 1982 a měla záznamovou frekvenci 2 000 až 12 000 sn/s (snímků za sekundu),
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velikost snímkovací rychlosti se odvíjí od kvality záznamu a stála 107 000 dolarů. První digitální
vysokorychlostní kamera Ektapro EM 1012, která byla dostupná v devadesátých letech, jejíž
snímková frekvence byla 6 000 sn/s, stála okolo 4 800 dolarů. [2]

Vysokorychlostní kamery mají v dnešní době široké využití, a to:

1) Ve vojenském průmyslu, kdy jsou používány k zobrazení a následnému zkoumání
fyzikálních jevů, např. při výstřelu pistole, či startu rakety a taktéž i třeba při
monitorování aerodynamických jevů proudových letounů.

2) Ve sportu, kdy nejznámější použití je v tenise jako tzv. jestřábí oko, kdy při sporném
dopadu tenisového míčku si hráč požádá o zobrazení dopadu. Na hřišti jsou umístěny
nejméně 4 vysokorychlostní kamery, z jejichž záznamu je následně sestaven a zobrazen
3D model a s jistotou se určí místo dopadu tenisáku.

3) V medicíně se vysokorychlostní kamery často používají např. pro zkoumání pohybu
bakterií, při zkoumání správné funkčnosti chlopní v srdci, či při zkoumání kmitání
hlasivek.

4) Všeobecné použití ve vědě je dáno tím, že nesčetné množství jevů trvá řádově zlomky
sekund a jejich princip tak nelze nijak jinak pozorovat. Je to např. expanze, či vznícení
různých plynů, či pozorování proudění tekutin a další.

Dnešní klasické kamery pořizují záznam obvykle rychlostí 30 sn/s, ty dražší i 60 sn/s. Ovšem
některé procesy trvají řádově desítky milisekund, někdy ještě méně, čili by se klasickou
kamerou získaly jen 2 fotografie. Některé vysokorychlostní kamery mají frekvenci záznamu i
přes 2000 sn/s (Obr. 1). U těchto kamer bývají na výběr různá rozlišení, které jdou ruku v ruce
s frekvencí (čím větší rozlišení, tím menší frekvence a naopak). [3] [1]

Obr. 1 Vysokorychlostní kamera FASTCAM SA-Z [4]

2.2 Rozdělení vysokorychlostních kamer

2.2.1 Video kamery se štěrbinovou nebo centrální závěrkou

V režimu štěrbinové závěrky jsou řádky snímaného pole (fotografie) exponovány v
různých časech, takzvaně vlna po vlně, jak je vidět na Obr. 2 (vlevo), zatímco v režimu centrální

[…]

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pixelů, zbylé hodnoty záznamu jsou uvedeny v Tab. 9. U plechů z 22MnB5, díky dlouhému
tuhnutí svaru zapříčiněné povrchovou úpravou mají videa průměru 2 minuty a 45 sekund a
jejich velikost je 4,3 Gb. To bylo natočeno stejnými parametry jako u DC05, parametry jsou
vidět v Tab. 9.

8 Výsledky
Výsledné záběry, které jsou ke zhlédnutí na CD v příloze bakalářské práce. Výsledky této

práce byly následující:

1) Analýza způsobu monitorování svařovacích procesů, která je uvedena v teoretické části,
kde jsou rozebrány nejpoužívanější způsoby monitorování a jsou zde i rozepsaná již provedená
měření, která sloužila jako inspirace pro provedení pokusu.

2) Návrh experimentu pro porovnání různých procesů odporového svařování s využitím
vysokorychlostní kamery je rozebráno v teoretické části a návrh, složení a provedení
experimentu je popsáno v části praktické.

3) Provedení experimentu svaření zkušebních vzorků a jejich vyhodnocení je uvedeno
v praktické části, jsou zde taktéž zmíněny dílčí kroky, které vedly k tomu, aby výsledné záběry
svarové čočky byly co možná nejvíc kvalitní.

Hlavním cílem této práce bylo zobrazení svarové čočky. Prvním krokem bylo nastavení
správné vzdálenosti objektivu od zobrazovaného objektu tak, aby velikost zobrazovaného
objektu na monitoru byla co možná největší a současně dostatečně ostrý. Za tímto účelem
bylo vyzkoušeno několik objektivů. První objektiv, jak je zmíněno výše, nebyl vhodný pro
kvalitní zobrazení svarové čočky. To lze vidět na Obr. 41 (b až d). Proto byl následně zvolen
objektiv s jinou ohniskovou vzdáleností, kde při doostření byla adekvátní velikost zobrazené
svarové čočky.

Během prvních experimentů se začalo taktéž pracovat s nastavením clony. Na Obr. 41
(b a c) lze vidět velký rozdíl mezi tím, kdy byla a kdy nebyla clona aplikována. Ze začátku, kdy
byl používám první objektiv, se musela šířka clony regulovat přímo na kameře. Ovšem
s použitím druhého objektivu bylo možno clonu regulovat jak na kameře, tak na objektivu.
Nakonec se ukázalo, že nejostřejší záběry byly s maximálně nastavenou clonou na objektivu a
clona na kameře byla na minimu.

Při dalších experimentech se začalo pracovat s kombinací clony a závěrky. V softwaru
ovládající kameru se zkoušely různé doby závěrky, kdy byla nakonec jako ideální zvolena
hodnota 20 ns. To lze vidět na Obr. 41 (d a e)

Na finální snímky byla následně v softwaru aplikována funkce HDR, která
v jednoduchosti spojí více snímků s různou dobou expozice a ve snímků oddělí světlá místa od
tmavých a svar více vynikne, to lze vidět na Obr. 41 (f).
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Obr. 41 Průběh zobrazení svarových čoček

a) b) c)

d) e) f)
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9 Závěr
Pro získání kvalitního zobrazení svarové čočky odporového bodovacího svařování bylo

nutné seznámení s problematikou vysokorychlostních kamer, pochopení jejich fungování a
seznámení s optikou, která ke snímání patří.

Na přípravu experimentu bylo nutné vyhledat obdobné experimenty, které již byly
provedeny, analyzovat je a vzít si z nich potřebné informace pro rozvržení experimentu. Taktéž
poznatky, které studie dokázaly jsou prospěšné k lepšímu pochopení povahy chování
svařování při těchto podmínkách. Nakonec díky studiím se vědělo, jaké obtíže se mohou
očekávat během provádění experimentu a sloužily jako srovnání se získanými výsledky.

V průběhu rozvrhování experimentu se naráželo na různé limity, které se v průběhu
musely řešit. Jednalo se o objektiv kamery, kdy počáteční záznamy byly sice ostré, ale
zobrazená svarová čočka na snímku byla příliš malá a obraz již nešel přiblížit, aby kamera
zůstala zaostřená. To se vyřešilo použitím jiného objektivu s jinou ohniskovou vzdáleností, kdy
byl záznam dostatečně velký a zároveň ostrý. Další limitující věcí byla světla. Prvně použitá
halogenová světla neměla usměrněný světelný kužel, který nestačil k osvětlení okolí svaru. To
bylo vyřešeno dvojicí taktéž halogenových světel s více usměrněným světelným kuželem.
Ovšem v této části by mohlo být ještě vylepšení, a to použití jiného, silnějšího zdroje světla
s ještě usměrněnějším světelným kuželem jako je ku příkladu laser nebo LED světlo.

Pro to, aby zobrazená svarová čočka byla co nejkvalitnější, je ovšem nutno všechny
parametry, ať už monitorovacího systému (clona, závěrka, snímkovací rychlost nebo rozlišení),
tak svařovacího stroje (proud, čas průchodu proudu, síla elektrod) v průběhu odlaďovaní
procesu upravovat. Tento způsob vedl k uspokojivému záznamu tvorby svarové čočky, který
je uložen v CD příloze.

Výsledné záběry jsou v porovnání s dostupnými videi z youtube a s dostupnými snímky
konkurence schopné, čímž byly splněny cíle práce. V některých ohledech jsou výsledné záběry
této práce i lepší než konkurenční záběry, a to je hlavně v práci se clonou a závěrkou, kdy je
dobrá kvalita zobrazení děje přímo uvnitř svaru.

Poznatky z této práce by mohly v budoucnu sloužit jako podklad pro měření posuvu
elektrody za pomocí vysokorychlostní kamery. V této práci jsou popsány potřebné informace
pro nastavení celého monitorovacího systému.
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