I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Monitoring vysokorychlostních svařovacích procesů
Jméno autora: Vladimír Korec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav strojírenské technologie, FS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bakalářská práce (BP) se věnuje vizualizaci odporového bodového svařování, zejména vzniku svarové čočky při středofrekvenčním svařování. Student si musel nastudovat a osvojit použití vysokorychlostní kamery a odzkoušet nastavení a použití vhodné experimentální sestavy. Dále musel nastudovat problematiku odporového svařování a provést rešerši vhodného způsobu vytvoření záznamu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Základní cíl zadání byl splněn vytvořením videí se záznamem tvorby svarové čočky při odporovém bodovém svařování, na různých materiálech (ocel DC05 a 22MnB5). Zadání bylo formulováno velice obecně, nicméně i v rámci odporového svařování by bylo zajímavé porovnat různé procesy (např. konvenční vs. středofrekvenční svařování, kondenzátorové odporové svařování apod.) příp. zaznamenat vliv svařovacích parametrů apod. Cíl byl z tohoto pohledu omezen na „zobrazení svarové čočky“.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení byl správný a vedl k vyhovujícímu nastavení zařízení pro vytvoření záznamu procesu tvorby svarové čočky při odporovém bodovém svařování. V práci mi trochu chybí bližší popis experimentu, od vysvětlení volby použitých základních materiálů a jejich tloušťek, až po použití vybraného svařovacího zdroje a elektrod. Student zřejmě vycházel z dostupných možností, nicméně celkový popis experimentu a zvolených zařízení mohl být detailnější.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je odpovídající bakalářskému stupni studia. Trochu problematická je interpretace resp. porovnání výsledků. Úkolem bylo vytvořit videa (záznam tvorby svarové čočky), což se podařilo, nicméně v práci je zachycena pouze ilustrativní fotografie s odkazem na video soubor na CD příloze (který ale také není blíže popsán a rozebrán). Bylo by vhodné např. ze záznamu vytvořit sérii fotografií, které by v určitých časových úsecích popisovali vznik čočky – pak i různé modifikace např. v nastavení parametrů by bylo možné popsat a především porovnat navzájem (ve stejných časových úsecích). Také tu není uvedeno srovnání s reálným svarovým spojem (např. pomocí metalografické analýzy). Není tedy potvrzen předpoklad, že po úpravě tvaru elektrod a procesních parametrů (za účelem vytvoření záznamu z vysokorychlostní kamery), odpovídá vzniklá velikost svarové čočky optimálním parametrům svařování při standardním způsobu tvorby svaru – tzn., zda vznikne stejně velká svarová čočka. V práci je naznačena i problematika odbočování toku el. proudu (tzv. shuntování), nicméně je to řešeno jen okrajově. Bylo by např. zajímavé vysokorychlostní kamerou ověřit požadavek normy na min. vzdálenost mezi svarovými spoji apod. Pozn. v tabulce 3 resp. 7 máte uvedenou chybu v hodnotě „modulu pružnosti“ použitých základních materiálů (200 resp. 210 N/mm ²) – hodnoty bývají o tři řády větší, navíc není uvedeno, o jaký modul pružnosti se jedná (v tahu, ve smyku)....

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah bakalářské práce (58 stran) a většina formálních náležitostí odpovídá požadavkům kladeným na závěrečné práce. Nicméně měl bych zde několik připomínek: v BP jsou používány nesprávné odborné pojmy – překryté dílce, napečení kovu, vysrážený povlak apod., případně nejsou odborné pojmy sjednoceny – např. proužkové vs. pruhové kamery, přitlační vs. tlaková síla, shuntování vs. bočníkový proud apod. Např. na str. 21 jsou popsány působící elektrické odpory v procesu bodového svařování, ale jejich označení neodpovídá obrázku č. 9, kde jsou zobrazeny. Dále nejsou očíslovány výpočtové vztahy. V celém textu se navíc objevují překlepy příp. stylistické chyby (špatné skloňování – např. na str. 40 „Musela být optimalizována elektrodová přitlačný síla pro nové podmínky...“) apod. Předpony u násobných jednotek se obvykle píšou dohromady se základní jednotkou – např. kilogram vs. kilo gram apod. To vše zbytečně snižuje kvalitu BP.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student použil celkem 44 literárních zdrojů, různých typů a odborné úrovně (od dříve řešených vysokoškolských závěrečných prací a vš výukových podkladů, přes firemní materiály a internetové články, až po publikace ve významných odborných časopisech). Zde je třeba ocenit právě použití cizojazyčných odborných článků v rešeršní části práce. Je trochu škoda, že nepoužil více aktuálních odborných knih (viz zadání práce od vedoucího BP).

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

BP naplnila základní stanovený cíl, na nějž mohou navázat další výzkumné práce v problematice svařování elektrickým odporem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Na studenta mám několik dotazů, které by měl zodpovědět při obhajobě BP:

- 1) BP se věnuje vizualizaci odporového bodového svařování. Vzhledem k názvu BP „Monitoring vysokorychlostních svařovacích procesů“ mám dva dotazy s tímto související:
- a. Jak byste definoval rozdíl mezi vizualizací a monitoringem procesu svařování?
- b. Lze využít vysokorychlostní kamery i u jiných svařovacích procesů, než je bodové svařování el. odporem (a jakým způsobem)?
- 2) Jaká byla intenzita osvětlení v místě svařování při použití vybrané experimentální sestavy? Bylo toto měřeno?
- 3) Na straně 31 uvádíte, cituji: „Při daném výkonu poskytují dlouhodobé (nízkoproudé) svary lepší svarové čochky než krátkodobé (vysokoproudé) svary.“ Zatímco na straně 33 uvádíte, cituji: „V technické praxi se používá tvrdý svařovací režim (vysoký svařovací proud a krátký čas)...“. Můžete tato tvrzení vysvětlit a komentovat?
- 4) K čemu je možné využít Vámi dosažené výsledky, resp. jaký byste navrhl další výzkumný program, který by na ně navazoval?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 28.8.2022

Podpis: